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Stadtverordnetenversammlung STADT KASSEL
i g

Ausschuss fiir Umwelt und Energie documenta-Stadt

Kassel, 01.04.2009

Niederschrift

Uber die 29. 6ffentliche Sitzung
des Ausschusses fiir Umwelt und Energie
am Dienstag, 31.03.2009, 17.00 Uhr,
im Lesezimmer, Rathaus, Kassel

Anwesende: Siehe Anwesenheitsliste
(Bestandteil der Niederschrift)

Tagesordnung:

1. Ausweisung von Flachen zur Errichtung frei stehender 101.16.1247
Photovoltaikanlagen unabhangig von Gebauden

2. Umsetzung der Larmminderungsplanung 101.16.1264

3. Wettbewerb "Kommunaler Klimaschutz 2009" 101.16.1265

Vorsitzender Schéberl er6ffnet die mit der Einladung vom 23. Marz 2009 ordnungsgemaf einberufene 29. 6ffentliche Sitzung des Ausschusses fir Umwelt und Energie, begriiBt die Anwesenden und stellt die Beschlussfahigkeit fest.

Zur Tagesordnung

Anderungswiinsche zur Tagesordnung werden nicht vorgetragen, so dass Vorsitzender Schéberl die Tagesordnung in der vorliegenden Form feststellt.


1. Ausweisung von Flachen zur Errichtung frei stehender Photovoltaikanlagen unabhingig von Gebauden
Gemeinsamer Antrag der Fraktionen der SPD und B90/Griine
-101.16.1247 -

Gemeinsamer Antrag
Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen:

Der Magistrat der Stadt wird gebeten, im Stadtgebiet der Stadt Kassel Flachen zur Errichtung frei stehender Photovoltaikanlagen unabhangig von Gebauden auszuweisen und ein Konzept dafir innerhalb eines halben Jahres zu erstellen.

In diesem Konzept soll ein Kriterienkatalog erarbeitet werden, der die unterschiedlichen Belange (Baurecht, Naturschutzrecht, Denkmalschutz, Wasserrecht etc.) bericksichtigt. Den Kriterien der naturschutzrechtlichen Eingriffsregelung incl. des Artenschutzes soll hier besonderes Gewicht beigemessen werden.

Insbesondere soll unter Berlicksichtigung des erarbeiteten Kriterienkataloges geprift werden, ob die stadtische Flache in der Gemarkung Niederzwehren (Flur 25, Flurstick 32/3) zwischen dem Autobahnkreuz Kassel-West (A49 und A44) und der ICE-Trasse zur Errichtung frei stehender Photovoltaikanlagen unabhéngig von Gebauden genutzt werden kann.

Das Konzept und die moéglichen Standortvorschlage sollen im Ausschuss fir Umwelt und Energie vorgestellt werden.

Stadtverordneter Véller begriindet den gemeinsamen Antrag der Fraktionen von SPD und B90/Grinen und andert diesen im Rahmen der Aussprache wie folgt ab:
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Gednderter gemeinsamer Antrag

Die Stadtverordnetenversammlung wird gebeten, folgenden Beschluss zu fassen:

Der Magistrat der Stadt wird gebeten, im Stadtgebiet der Stadt Kassel Flachen zur Errichtung frei stehender Photovoltaikanlagen unabhangig von Gebauden aufzuzeigen und ein Konzept dafir innerhalb eines Jahres zu erstellen.

In diesem Konzept soll ein Kriterienkatalog erarbeitet werden, der die unterschiedlichen Belange (Baurecht, Naturschutzrecht, Denkmalschutz, Wasserrecht etc.) bericksichtigt. Den Kriterien der naturschutzrechtlichen Eingriffsregelung incl. des Artenschutzes soll hier besonderes Gewicht beigemessen werden.

Insbesondere soll unter Berlicksichtigung des erarbeiteten Kriterienkataloges geprift werden, ob die stadtische Flache in der Gemarkung Niederzwehren (Flur 25, Flurstlck 32/3) zwischen dem Autobahnkreuz Kassel-West (A49 und A44) und der ICE-Trasse zur Errichtung frei stehender Photovoltaikanlagen unabhéngig von Gebauden genutzt werden kann.

Das Konzept und die moéglichen Standortvorschlage sollen im Ausschuss fir Umwelt und Energie vorgestellt werden.

Der Ausschuss fir Umwelt und Energie fasst bei

Zustimmung: SPD, B90/Griine
Ablehnung: CDU, FDP
Enthaltung: --
nicht anwesend: Kasseler Linke.ASG
den
Beschluss

Der Stadtverordnetenversammlung wird empfohlen, folgenden Beschluss zu fassen:

Dem gednderten gemeinsamen Antrag der Fraktionen von SPD und B90/Grline betr. Ausweisung von Flachen zur Errichtung frei stehender Photovoltaikanlagen unabhangig von Gebauden, 101.16.1247, wird zugestimmt.

Berichterstatter/-in: Stadtverordneter Voller
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2. Umsetzung der Lirmminderungsplanung
Anfrage der SPD-Fraktion
-101.16.1264 -

Anfrage

Da mit dem Gesetz zur Umsetzung der EG-Richtlinie tGber die Bewertung und Bekampfung von Umgebungslarm vom 25. Juni 2005 einhergehende Verpflichtung zu Larmminderungsplanungen die Durchfihrungsphase begonnen hat, fragen wir den Magistrat der Stadt Kassel:

1.

GemaB § 47 Abs. 3 BImSchG soll die Offentlichkeit zu Vorschlagen fur LarmminderungsmaBnahmen gehoért werden. Bereits in der ersten Phase sollte bis zum 31. Marz 2008 eine Beteiligung der Birgerinnen und Blrger stattgefunden haben.
a) Wurden die Burgerinnen und Birger und die politischen Gremien oder Ausschusse an der Thematik der Larmminderungsplanung beteiligt?
b) Wann hat eine Offentlichkeitsbeteiligung in Kassel stattgefunden bzw. ist eine Offentlichkeitsbeteiligung geplant?

. Welche Anregungen und Vorschldage zu LarmminderungsmaBnahmen im

Bereich von HauptverkehrsstraBen in der Umgebung der Stadt Kassel wurden entsprechend den Vorgaben an das Regierungsprasidium in Kassel weitergeleitet?

. Wo sieht der Magistrat der Stadt Kassel, abgeleitet aus den vorliegenden

Larmkarten, Bereiche oder Stra3en mit Larmkonflikten?

Welche Informationen, Erkenntnisse, Beschwerden oder Anregungen Uber Verkehrslarm, auch aus friheren Zeiten, liegen vor?

. Gibt es Erfahrungen und Erkenntnisse aus der Larmminderungsplanung der

Vergangenheit nach § 47 BISchG (alte Fassung)?

Welche Vorstellungen hinsichtlich beabsichtigter LsrmminderungsmaBnahmen gibt es fur die nachsten 5 Jahre?

. Gibt es Alternativen zu den o.g. LirmminderungsmafBnahmen?

Gibt es Schatzungen Uber die Kosten, die die konkreten MaBBnahmen zur Larmminderung hervorrufen?

Wann ist, nach erfolgter enger Abstimmung der Stadt mit dem Regierungsprasidium Kassel, mit Larmaktionsplanen durch den zustéandigen Regierungsprasidenten zu rechnen?
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Nach kurzer Aussprache stellt Vorsitzender Schéberl fest, dass die Anfrage mit Einverstandnis der SPD-Fraktion schriftlich beantwortet (siehe Anlage zur Niederschrift) und in der nachsten Sitzung abschlieBend behandelt wird.

Fur die Fraktion B90/Grine bittet Stadtverordnete Weber um Beantwortung folgender Zusatzfrage:
Haben die Flugbewegungen Uber Kassel zugenommen, und wie sieht die Larmintensitat dieser Flugbewegungen aus?

Erneute Behandlung in der nachsten Sitzung.

3. Wettbewerb "Kommunaler Klimaschutz 2009"
Anfrage der Fraktion B90/Griine
-101.16.1265 -

Anfrage

Wir fragen den Magistrat:

Mit welchen Projekten, MaBBnahmen bzw. Strategien wird sich die Stadt Kassel am Wettbewerb ,Kommunaler Klimaschutz 2009 beteiligen, der vom Bundesumweltministerium ausgelobt wurde?

Stadtverordnete Weber begriindet die Anfrage der Fraktion B90/Grline, die anschlieBend von Stadtbaurat Witte beantwortet wird.

Vorsitzender Schéberl erklart die Anfrage fur erledigt.

Die Anfrage ist von Stadtbaurat Witte beantwortet.

Ende der Sitzung: 17.55 Uhr
Karl Schéberl Elisabeth Spangenberg
Vorsitzender SchriftfUhrerin
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Anwesenheitsliste

zur 29. 6ffentlichen Sitzung des Ausschusses fur Umwelt und Energie am Dienstag, 31.03.2009, 17.00 Uhr
im Lesezimmer, Rathaus, Kassel

Mitglieder

Karl Schéberl, B90/Griine
Vorsitzender

/:1;" /} i
Harry Véller, SPD / %/ / EW
1. Stellvertretender Vorsitzender % / 7

Stefan Kortmann, CDU
2. Stellvertretender Vorsitzender

) ( ; i i
Dr. Rabani Alekuzei, SPD /g/
Mitglied LT
Hannelore Diederich, SPD /}i . ﬂ/{
Mitglied ([l oo L

Dipl.-Ing. Hermann Hartig , SPD (& ‘ f k
Mitglied v /

Dr. Monika Junker-John, SPD Mitglied H Yowelto- )

Dr. Maik Behschad, CDU
Mitglied eht,s&\ §

Waltraud Stahling-Dittmann, CDU

P

Mitglied ol ol dlm s &v‘ o Al
Donald Strube, CDU o ( . L ( £ -
Mitglied w e ( 24

Helga Weber, B90/Griine ‘((bfr\/
Mitglied 'l"bé?e.

Norbert Domes, Kasseler Linke.ASG
Mitglied

"l - ‘-"'""-'.‘___
Michacl Knab, FDP S Vi ﬂ% itglied A -

Niederschrift zur 29. 6ffentlichen Sitzung des Ausschusses fur Umwelt und Energie vom 31.03.2009 Seite 6


Teilnehmer mit beratender Stimme

Bernd Wolfgang Hafner, FWG
Stadtverordneter

Nuray Yildirim, AUF Kassel
Stadtverordnete

Dogan Aydin,
Vertreter des Auslanderbeirates

Magistrat

Norbert Witte, CDU
Stadtbaurat

Schriftfiihrung

Elisabeth Spangenberg,
Schriftfthrerin

Verwaltung/Gaste

U- gklll‘}?n/f\

Th S
7@,@@.»4 ~ b7 —

Anwesenheitsliste zur
29. Sitzung des Ausschusses far Umwelt und Energie vom 31.03.2009 Seite 2
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-VI - Kassel, 14. April 2009
= 1280

e asm— p—
Shadweroraneten-versammiung
Kassel
Eing. 1 6. APR. -

Sitzung des Ausschusses fiir Umwelt und Energie am 31. Marz 2009
SR Anfrage der SPD-Fraktion »Umsetzung der Lirmminderungsplanung®,
Vorlage-Nr. 101.16.2164

Beigefiigt ibersende ich wie in der Ausschusssitzung zugesagt die schriftliche Beantwortung vorgenannter Anfrage. Zu der in der Ausschusssitzung gestellten Zusatzfrage ,Haben die Flugbewegungen Uber Kassel zugenommen und wie sieht die Larmintensitat dieser Flugbewegungen aus?* wurde das Regierungsprasidium schriftlich um entsprechende Beantwortung gebeten.
Sobald die Antwort vorliegt, reiche ich die Stellungnahme zu der Zusatzfrage nach.

orbert Witte

Stadtbaurat

Anlage
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-67 - Kassel, 27.03.2009/0s
Herr Henke, 8 30 49

-VI -

Sitzung des Ausschusses fiir Umwelt und Energie am 31. Marz 2009
Anfrage Fraktion der SPD - Umsetzung der Larmminderungsplanung
Vorlage Nr. 101.16.1264

Die Anfrage lautet:

L,Da mit dem Gesetz zur Umsetzung der EG-Richtlinie tiber die Bewertung und Bekdmpfung von Umgebungsldrm vom 25. Juni 2005 einhergehende Verpflichtung zu Larmminderungsplanungen die Durchfihrungsphase begonnen hat, fragen wir den Magistrat der Stadt Kassel:

1. GemadR § 47 Abs. 3 BImSchG soll die Offentlichkeit zu Vorschlagen fir Larmminderungsmalnahmen gehort werden. Bereits in der ersten Phase sollte bis zum 31. Mérz 2008 eine Beteiligung der Bdrgerinnen und Blirger stattgefunden haben.

a) Wurden die Buargerinnen und Birger und die politischen Gremien oder Ausschusse an der Thematik der Larmminderungsplanung beteiligt?

b) Wann hat eine Offentlichkeitsbeteiligung in Kassel stattgefunden bzw. ist eine Offentlichkeitsbeteiligung geplant?

2. Welche Anregungen und Vorschldge zu Larmminderungsmalnahmen im Bereich von Hauptverkehrsstral3en in der Umgebung der Stadt Kassel wurden entsprechend den Vorgaben an das Regierungsprésidium in Kassel weitergeleitet?

3. Wo sieht der Magistrat der Stadt Kassel, abgeleitet aus den vorliegenden Larmkarten, Bereiche oder StraBen mit Larmkonfiikten?

4. Welche Informationen, Erkenntnisse, Beschwerden oder Anregungen liber Verkehrslérm, auch aus fruheren Zeiten, liegen vor?
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5. Gibt es Erfahrungen und Erkenntnisse aus der Larmminderungsplanung der Vergangenheit nach § 47 BimSchG (alte Fassung)?

6. Welche Vorstellung hinsichtlich beabsichtigter LarmminderungsmafRnahmen gibt es fur die nédchsten 5 Jahre?

7. Gibt es Alternativen zu den o. g. L&rmminderungsmalnahmen?

8. Gibt es Schéatzungen dber die Kosten, die die konkreten MaRnahmen zur Larmminderung hervorrufen?

9. Wann ist, nach erfolgter enger Abstimmung der Stadt mit dem Regierungsprésidium Kassel, mit Ladrmaktionsplénen durch den zusténdigen Regierungsprasidenten zu rechnen?”

Stellungnahme:

Den Hintergrund der L&rmminderungsplanung méchten wir zum besseren Verstandnis erlautern:

Im Jahr 2002 haben die Mitgliedstaaten der Européischen Gemeinschaft im Einvernehmen mit dem Européischen Parlament die Umgebungslarmrichtlinie verabschiedet. Ziel ist unter anderem eine EG-weite Bestandsaufnahme der Larmbelastung. Auf der Grundlage der Bestandsaufnahme oder Kartierung sollen Aktionspléne erstellt werden mit dem Ziel, insbesondere gesundheitsschadliche Auswirkungen des Umgebungslarm zu verhindern und zu mildern.

Die Richtlinie wurde als §§ 47a-f Bundes-Immissionsschutzgesetz (BImSchG) in die deutsche Gesetzgebung umgesetzt.

Die Umgebungslarmrichtlinie beinhaltet ein Stufenkonzept. In einem ersten Schritt soliten bis Mitte 2007 erste Larmkarten erstellt werden. Kartiert wird der Bereich

» entlang von HauptverkehrsstraRen mit einem Verkehrsaufkommen von tber 6
Millionen Kraftfahrzeugen pro Jahr (=DTV 16400 Kfz/Tag)

« entlang von Haupteisenbahnstrecken mit Gber 60.000 Zigen pro Jahr

« in Ballungsrdumen mit Uber 250.000 Einwohnern (z. B. Frankfurt und Wiesbaden) und

« rund um Grof¥flughafen mit iber 50.000 Flugbewegungen (d. h. Starts und Landungen) pro Jahr.

In einem zweiten Schritt muss die Kartierung bis 2012 bei einer deutlichen Erweiterung des Umfangs wiederholt werden. Kartiert werden soll dann der Bereich

* entlang von Hauptverkehrsstralen mit einem Verkehrsaufkommen von Uber 3
Millionen Kfz pro Jahr

e entlang von Haupteisenbahnstrecken mit tber 30.000 Zugen pro Jahr

Seite 2 von 4

Niederschrift zur 29. 6ffentlichen Sitzung des Ausschusses fur Umwelt und Energie vom 31.03.2009 Seite 10


* in Ballungsrdaumen mit iber 100.000 Einwohnern, hierzu gehért dann auch die Stadt Kassel und

e rund um GroRflugh&fen mit tber 50.000 Flugbewegungen (d. h. Starts und Landungen) pro Jahr.

Die darauf aufbauende erweiterte Aktionsplanung soll im Sommer 2013 vorgelegt werden.

Daran anschlieRend ist die Kartierung und die Aktionsplanung alle 5 Jahre zu wiederholen.

Die Kartierung entlang den Haupteisenbahnstrecken wird zentral durch das Eisenbahnbundesamt durchgefuihrt. Alle anderen Bereiche werden in Hessen nach der Verordnung Uber Zusténdigkeiten nach dem Bundes-Immissionsschutzgesetz vom
11. Oktober 2007 durch das Hessische Landesamt fir Umwelt und Geologie (HLUG) abgedeckt.

Erste Ergebnisse wurden durch das HLUG im Herbst 2007 vorgelegt. Es wurden Bundesautobahnen, Bundes- und Landesstraien kartiert. Entsprechend stark befahrene KreisstraRen wurden nicht untersucht. Die auf unseren Einspruch hin zugesagte Nachkartierung dieser StraRen liegt uns bis heute nicht vor. Die Kartierung der Haupteisenbahnstrecken in Kassel erfolgte verzégert und ist ebenfalls noch nicht vollstandig.

Auf die Kartierung folgend sind durch das Regierungsprasidium Larmaktionspléne zu erstellen, mit denen Larmprobleme und -auswirkungen geregelt werden sollen. Die vorher erstellten Larmkarten stellen einen ersten Einstieg fir die Larmaktionsplanung dar, mit deren Hilfe zunachst die Brennpunkte der Larmbelastung identifiziert werden sollen.

Zu Frage 1.
Das Regierungsprasidium Kassel hat alle Kommunen mit Schreiben vom 30.01.2008

um Mitwirkung bei der Aufstellung des Larmaktionsplans Nordhessen gebeten. Nach den Vorgaben des Regierungsprasidiums haben wir in der Amtlichen Bekanntmachung der HNA vom 05.04.2008 auf die vorliegende Larmkartierung hingewiesen.
Damit wurde der Bevélkerung die Méglichkeit gegeben, zusatzlich zur Darstellung auf der Internetseite des HLUG die Karten einzusehen und durch Anregungen und Vorschlage zu LarmminderungsmaRnahmen im Bereich der untersuchten Hauptverkehrsstraen an der Planerstellung mitzuwirken.

Durch das Regierungsprasidium ist die 6ffentliche Auslegung des Entwurfs des Lérmaktionsplans vorgesehen. Dann besteht nochmals die Méglichkeit Anregungen und Anderungswiinsche vorzubringen. Ein Termin steht noch nicht fest.

Zu Frage 2.

Es wurden Anregungen von Ortsbeiraten und Burgern zur A44, A49 und zur Ihringshéuserstralle weitergeleitet. Es wurden Verbesserungen des passiven Schallschutzes, der Einbau von Flusterasphalt, Geschwindigkeitsbegrenzungen sowohl auf den Autobahnen als auch auf innerstadtischen StraRen vorgeschlagen.
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Zu Frage 3.

Vom Umwelt- und Gartenamt wurde in Zusammenarbeit mit dem StraRenverkehrsamt ein Gutachten zur Larmaktionsplanung vergeben in dem die innerstadtischen Bereiche mit Larmkonflikten dargestellt und Lésungsvorschlage erarbeitet werden sollen. Da das HLUG sich bisher nicht in der Lage gesehen hat, die notwendigen Grundlagendaten zur Verfugung zu stellen verzégert sich die Abwicklung des Auftrags. Die Ubermittlung der Daten erwarten wir in den nachsten Wochen. Mit ersten Ergebnissen rechnen wir Anfang nachsten Jahres.

Zu Frage 4.

Beschwerden gab es in der Vergangenheit u.a. zum Verkehrslarm der A7, Ad44, A49, Schoénfelder Stralle, Ihringshauser Strafle, Altenbaunaer StralRe, Wolfhager Strafle, Dresdener StralRe und zum Schienenlarm der Deutschen Bahn.

Zu Frage 5.
Aus finanziellen Grinden konnte von der Stadt Kassel keine Larmminderungsplanung nach § 47a (alte Fassung) durchgefihrt werden.

Zu Frage 6., 7.. 8.
Siehe Frage 3.

Zu Frage 9.
Ein Termin fur die Vorlage des Larmaktionsplans durch das Regierungsprasidium steht noch nicht fest.

Gez.

R.-M. Ohlmeier
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